ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27 мая 2020 г. N 759

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В НОРМЫ СНАБЖЕНИЯ ВЕЩЕВЫМ ИМУЩЕСТВОМ ВОЕННОСЛУЖАЩИХ

В МИРНОЕ ВРЕМЯ

Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в нормы снабжения вещевым имуществом

военнослужащих в мирное время, утвержденные постановлением Правительства Российской

Федерации от 22 июня 2006 г. N 390 "О вещевом обеспечении в федеральных органах

исполнительной власти и федеральных государственных органах, в которых федеральным законом

предусмотрена военная служба, в мирное время" (Собрание законодательства Российской

Федерации, 2006, N 27, ст. 2936; 2014, N 37, ст. 4960; 2016, N 46, ст. 6467; 2017, N 8, ст. 1262; N 50, ст.

7621; 2018, N 13, ст. 1814; N 41, ст. 6261; N 52, ст. 8298; 2019, N 12, ст. 1315; N 49, ст. 7145).

2. Финансирование расходов, связанных с реализацией настоящего постановления, осуществляется

в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в федеральном бюджете Федеральной

службе охраны Российской Федерации на руководство и управление в сфере установленных

функций.

Председатель Правительства

Российской Федерации

М.МИШУСТИН

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 27 мая 2020 г. N 759

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В НОРМЫ СНАБЖЕНИЯ ВЕЩЕВЫМ ИМУЩЕСТВОМ

ВОЕННОСЛУЖАЩИХ В МИРНОЕ ВРЕМЯ

1. Сноску к норме N 1.1 после слов "не обеспечиваются" дополнить словами "высшие офицеры,

имеющие корабельные воинские звания,".

2. Сноску к норме N 5.1 после слов "высшие офицеры," дополнить словами "офицеры, имеющие

корабельные воинские звания, мичманы,".

3. В норме N 11.1:

а) после позиции, касающейся шляпы повседневной, дополнить позицией следующего содержания:

   "Шляпа парадная 1 штука 5 лет 3";

б) после позиции, касающейся жакета шерстяного, дополнить позицией следующего содержания:

   "Жакет шерстяной парадно-выходной серого цвета 1 штука 5 лет 3";

в) в абзаце первом примечания 3 слово "выдается" заменить словами ", шляпа парадная и жакет

шерстяной парадно-выходной серого цвета выдаются";

г) сноску после слов "не обеспечиваются" дополнить словами "военнослужащие женского пола,

имеющие корабельные воинские звания,".

4. Дополнить нормой N 15.2 следующего содержания:

"НОРМА N 15.2

снабжения вещевым имуществом личного пользования высших

офицеров Федеральной службы охраны Российской Федерации,

имеющих корабельные воинские звания <*>

 Наименование предмета Количество предметов на одного

военнослужащего

Срок

носки

Примечание

   Шапка-ушанка меховая 1 штука 5 лет -

   Шапка из каракуля с козырьком 1 штука 5 лет -

   Фуражка шерстяная парадная 1 штука 5 лет -

   Фуражка шерстяная 1 штука 5 лет -

   Фуражка летняя 1 штука 5 лет -

   Фуражка повседневная 1 штука 4 года -

   Фуражка повседневная летняя 1 штука 4 года -

   Фуражка зимняя полевая 1 штука 5 лет -

   Фуражка летняя полевая 1 штука 3 года -

Пальто шерстяное или куртка зимняя

повседневная

  1 штука 5 лет -

   Куртка демисезонная кожаная 1 штука 5 лет -

   Плащ демисезонный кожаный 1 штука 5 лет -

   Тужурка шерстяная парадная 1 штука 5 лет -

   Тужурка шерстяная 1 штука 5 лет -

   Тужурка летняя шерстяная 1 штука 5 лет -

   Свитер шерстяной 1 штука 3 года -

   Брюки шерстяные 1 штука 5 лет -

   Брюки летние шерстяные 1 штука 5 лет -

   Рубашка белого цвета 2 штуки 5 лет 1

   Рубашка кремового цвета 2 штуки 5 лет 1

Костюм (куртка с короткими рукавами и

брюки) повседневный

  1 комплект 2 года 1

Костюм (куртка с длинными рукавами и

брюки) повседневный

  1 комплект 2 года 1

Рубашка повседневная с короткими (или

длинными) рукавами

  2 штуки 2 года 1

Футболка или футболка с длинными

рукавами

  2 штуки 1 год -

   Галстук 2 штуки 5 лет -

   Закрепка к галстуку 1 штука 5 лет -

   Костюм зимний полевой 1 комплект 5 лет -

   Костюм летний полевой 1 комплект 3 года -

   Белье нательное 1 комплект 1 год -

   Майка или футболка 2 штуки 1 год -

   Трусы 2 штуки 1 год -

   Кашне белого цвета 1 штука 5 лет -

   Кашне черного цвета 1 штука 5 лет -

   Ремень поясной 1 штука 5 лет -

   Пояс парадный 1 штука 15 лет -

   Полуботинки или ботинки 1 пара 2 года -

Полусапоги зимние или полусапоги

демисезонные

  1 пара 3 года -

   Полуботинки летние белого цвета 1 пара 5 лет -

   Ботинки с высокими берцами 1 пара 4 года -

   Ботинки с высокими берцами зимние 1 пара 5 лет -

   Носки хлопчатобумажные 2 пары 1 год -

Перчатки из натуральной кожи черного

цвета

  1 пара 3 года -

Перчатки из натуральной кожи белого

цвета

  1 пара 5 лет -

   Плащ-накидка 1 штука 10 лет -

   Сумка полевая 1 штука 10 лет -

   Сумка для личных вещей 1 штука 5 лет -

Примечание. Разрешается выдавать вместо:

костюма (куртки с длинными рукавами и брюк) повседневного - костюм (куртку с короткими

рукавами и брюки) повседневный;

костюма (куртки с короткими рукавами и брюк) повседневного - костюм (куртку с длинными

рукавами и брюки) повседневный;

рубашки белого цвета - рубашку кремового цвета;

рубашки кремового цвета - рубашку белого цвета;

рубашки повседневной с короткими (или длинными) рукавами - рубашку кремового цвета (белого

цвета);

рубашки кремового цвета (белого цвета) - рубашку повседневную с короткими (или длинными)

рукавами.

--------------------------------

<*> По настоящей норме не обеспечиваются высшие офицеры женского пола.".

5. Дополнить нормой N 17.2 следующего содержания:

"НОРМА N 17.2

снабжения вещевым имуществом личного пользования офицеров,

имеющих корабельные воинские звания, и мичманов Федеральной

службы охраны Российской Федерации <*>

 Наименование предмета Количество предметов на одного

военнослужащего

Срок

носки

Примечание

   Шапка-ушанка меховая 1 штука 5 лет -

   Шапка из каракуля с козырьком 1 штука 5 лет 1

   Фуражка шерстяная 1 штука 5 лет 2

   Фуражка летняя 1 штука 5 лет 2

   Фуражка повседневная 1 штука 4 года 2

   Фуражка повседневная летняя 1 штука 4 года 2

   Фуражка зимняя полевая 1 штука 4 года 4

   Фуражка летняя полевая 1 штука 2 года 4

Пальто шерстяное или куртка зимняя

повседневная

  1 штука 5 лет -

   Куртка демисезонная повседневная 1 штука 5 лет -

   Плащ демисезонный 1 штука 5 лет -

   Тужурка шерстяная парадная 1 штука 5 лет 2

   Тужурка летняя шерстяная 1 штука 5 лет 2

   Свитер шерстяной 1 штука 3 года -

   Брюки шерстяные 2 штуки 5 лет 2

   Брюки летние шерстяные 1 штука 5 лет 2

   Рубашка белого цвета 2 штуки 5 лет 2

   Рубашка кремового цвета 2 штуки 5 лет 2

Костюм (куртка с короткими рукавами и

брюки) повседневный

  1 комплект 2 года 2

Костюм (куртка с длинными рукавами и

брюки) повседневный

  1 комплект 2 года 2

Рубашка повседневная с короткими (или

длинными) рукавами

  2 штуки 1 год 2

Футболка или футболка с длинными

рукавами

  2 штуки 1 год -

   Галстук 2 штуки 5 лет -

   Закрепка к галстуку 1 штука 5 лет -

   Костюм зимний полевой 1 комплект 3 года 4

   Костюм летний полевой 1 комплект 2 года 4

   Белье теплое 1 комплект 2 года 4

   Белье нательное 1 комплект 1 год 4

   Майка или футболка 2 штуки 1 год -

   Трусы 2 штуки 1 год -

   Кашне белого цвета 1 штука 5 лет -

   Кашне черного цвета 1 штука 5 лет -

   Ремень поясной 1 штука 5 лет -

   Пояс парадный 1 штука 15 лет -

   Полуботинки или ботинки 1 пара 2 года -

Полусапоги зимние или полусапоги

демисезонные

  1 пара 3 года -

   Полуботинки летние белого цвета 1 пара 5 лет -

   Ботинки с высокими берцами 1 пара 3 года 4

   Ботинки с высокими берцами зимние 1 пара 4 года 4

   Носки хлопчатобумажные 2 пары 1 год -

   Носки зимние 2 пары 1 год 4

   Носки летние 2 пары 1 год 4

   Перчатки черного цвета 1 пара 3 года 3

   Перчатки белого цвета трикотажные 1 пара 5 лет -

   Плащ-накидка 1 штука 10 лет -

   Сумка полевая 1 штука 10 лет -

   Сумка для личных вещей 1 штука 5 лет -

Примечания:

1. Шапка из каракуля с козырьком выдается только капитанам 1 ранга и полковникам.

2. Разрешается выдавать вместо:

фуражки повседневной - фуражку шерстяную или фуражку летнюю, фуражки шерстяной - фуражку

повседневную;

костюма (куртки с длинными (короткими) рукавами и брюк) повседневного - тужурку летнюю

шерстяную и брюки шерстяные;

костюма (куртки с длинными рукавами и брюк) повседневного - костюм (куртку с короткими

рукавами и брюки) повседневный;

костюма (куртки с короткими рукавами и брюк) повседневного - костюм (куртку с длинными

рукавами и брюки) повседневный;

рубашки белого цвета - рубашку кремового цвета;

рубашки кремового цвета - рубашку белого цвета;

рубашки кремового цвета (белого цвета) - рубашку повседневную с короткими (или длинными)

рукавами;

рубашки повседневной с короткими (или длинными) рукавами - рубашку кремового цвета (белого

цвета).

3. Офицерам выдаются перчатки черного цвета из натуральной кожи, мичманам - шерстяные

перчатки черного цвета.

4. При выдаче военнослужащим специальной одежды и обуви, схожей по функциональному

назначению, по нормам снабжения специальным имуществом (инвентарное имущество) указанные

предметы по настоящей норме не выдаются и денежная компенсация не выплачивается.

--------------------------------

<*> По настоящей норме не обеспечиваются высшие офицеры и военнослужащие женского пола.".

6. Дополнить нормой N 25.2 следующего содержания:

"НОРМА N 25.2

снабжения вещевым имуществом личного пользования

военнослужащих женского пола, имеющих корабельные воинские

звания, Федеральной службы охраны Российской Федерации

 Наименование предмета Количество предметов на одного

военнослужащего

Срок

носки

Примечание

   Шапка-ушанка меховая 1 штука 5 лет -

   Шапка из каракуля с козырьком 1 штука 5 лет 1

   Пилотка шерстяная 1 штука 5 лет 2

   Шляпа повседневная 1 штука 2 года 2

   Фуражка зимняя полевая 1 штука 4 года 3

   Фуражка летняя полевая 1 штука 2 года 3

Пальто шерстяное или куртка зимняя

повседневная

  1 штука 5 лет -

   Куртка демисезонная повседневная 1 штука 5 лет -

   Плащ демисезонный 1 штука 5 лет -

   Жакет шерстяной парадный 1 штука 5 лет -

   Жакет шерстяной 1 штука 5 лет 2

   Свитер шерстяной 1 штука 3 года -

   Юбка шерстяная парадная 1 штука 5 лет -

   Юбка шерстяная 1 штука 5 лет 2

   Брюки шерстяные 2 штуки 5 лет 2

   Блузка белого цвета 2 штуки 5 лет 2

   Блузка кремового цвета 2 штуки 5 лет 2

Костюм (куртка с короткими рукавами и

юбка) повседневный

  1 комплект 2 года 2

Костюм (куртка с длинными рукавами и

брюки) повседневный

  1 комплект 2 года 2

Рубашка повседневная с короткими (или

длинными) рукавами

  2 штуки 1 год 2

   Галстук 2 штуки 5 лет -

   Закрепка к галстуку 1 штука 5 лет -

Футболка или футболка с длинными

рукавами

  2 штуки 1 год -

   Костюм зимний полевой 1 комплект 3 года 3

   Костюм летний полевой 1 комплект 2 года 3

   Белье теплое 1 комплект 2 года 3

   Белье нательное 1 комплект 1 год 3

   Майка или футболка 2 штуки 1 год -

   Кашне белого цвета 1 штука 5 лет -

   Кашне черного цвета 1 штука 5 лет -

   Ремень поясной 1 штука 5 лет -

   Пояс парадный 1 штука 15 лет -

   Туфли или ботинки 1 пара 1 год -

   Ботинки с высокими берцами 1 пара 3 года 3

   Ботинки с высокими берцами зимние 1 пара 4 года 3

Сапоги зимние или сапоги

демисезонные

  1 пара 3 года -

   Перчатки черного цвета 1 пара 3 года 4

   Перчатки белого цвета трикотажные 1 пара 5 лет -

   Носки хлопчатобумажные 2 пары 1 год -

   Носки зимние 2 пары 1 год 3

   Носки летние 2 пары 1 год 3

   Колготки 2 штуки 1 год -

   Плащ-накидка 1 штука 10 лет -

   Сумка полевая 1 штука 10 лет -

   Сумка для личных вещей 1 штука 5 лет -

Примечания:

1. Шапка из каракуля с козырьком выдается только капитанам 1 ранга.

2. Разрешается выдавать вместо:

шляпы повседневной - пилотку шерстяную;

костюма (куртки с короткими (длинными) рукавами и юбки (брюк) повседневного - жакет

шерстяной и юбку (брюки) шерстяные;

костюма (куртки с длинными рукавами и брюк) повседневного - костюм (куртку с короткими

рукавами и юбку) повседневный;

костюма (куртки с короткими рукавами и юбки) повседневного - костюм (куртку с длинными

рукавами и брюки) повседневный;

блузки белого цвета - блузку кремового цвета;

блузки кремового цвета - блузку белого цвета;

блузки кремового цвета (белого цвета) - рубашку повседневную с короткими (или длинными)

рукавами;

рубашки повседневной с короткими (или длинными) рукавами - блузку кремового цвета (белого

цвета).

3. При выдаче военнослужащим специальной одежды и обуви, схожей по функциональному

назначению, по нормам снабжения специальным имуществом (инвентарное имущество) указанные

предметы по настоящей норме не выдаются и денежная компенсация не выплачивается.

4. Офицерам выдаются перчатки из натуральной кожи черного цвета, мичманам - шерстяные

перчатки черного цвета.".